Tsabit bin Zutha Al-Kufi, lahir pada tahun 80 H dan meninggal pada

tahun 150 H bertepatan dengan lahirnya Imam al-Syafi’i.

Ensiklopedi Islam Indonesia menjelaskan bahwa Hanafiyah adalah

penisbahan dari nama Abu Hanifah atau Nu’man Ibn Tsabit bin

Zutha Al-Kufi, ia lahir pada tahun 699 M / 80 H di Kufah dan

meninggal pada tahun 767 M / 150 H. Penisbahan ini

menunjukkan para pengikut Abu Hanifah (Hidayatullah (Ed)1992,

37)

Imam Abu Hanifah adalah seorang yang berjiwa besar dalam

arti kata seorang yang berhasil dalam hidupnya, dia seorang yang

bijak dalam bidang ilmu pengetahuan, tepat dalam memberikan

suatu putusan bagi sesuatu masalah atau peristiwa yang dihadapi.

Oleh karena ia adalah seorang yang berakhlak atau berbudi pekerti

yang luhur, ia dapat menggalang hubungan yang erat dengan

pejabat pemerintah, ia mendapat tempat yang baik dalam

masyarakat pada masa itu, sehingga beliau telah berhasil

menyandang jabatan atau gelar yang tertinggi yaitu imam besar (al-

Imam al-A’dham) atau ketua agung (Syurbasi1993, 12)

Imam Abu Hanifah lahir di kota Kufah pada tahun 80 H atau

699 M yakni di akhir masa dinasti Umayyah dan di awal masa

dinasti ‘Abasiyah (Yanggo 1997,95). Imam Abu Hanifah meninggal

pada masa zaman kekuasaan ‘Abasiyah, ia hidup selama 52 tahun

pada zaman ‘Umayyah dan 18 tahun pada zaman ‘Abasiyah. Nama

penuh dengan cerita dan luka tak menggetarkan dia untuk mencari

ilmu dan membuat karya. Ahmad ibn Hanbal meninggal pada Hari

Jumat (Hanbal 2006, 162), tanggal 12 Rabiul Awal Tahun 241 H/855

M dalam usia 77 Tahun. Di makamkan di pemakaman Bab Harb di

Kota Baghdad. Tersiarnya Mazhab Hanbali, tidak seperti tersiarnya

Mazhab lainnya. Mazhab ini mulai tersebar di Kota Baghdad tempat

kediaman Imam Hanbali, kemudian berkembang pula ke Negeri

Syam.Maka berkembanglah Mazhabnya dengan pesat di negeri ini

Apabila dibandingkan dengan

mazha-mazhab lainnya.Mazhab Hanbali tidak begitu banyak

pengikutnya.Namun pengaruhnya cukup banyak mewarnai pemikiran

fiqih. (Isma’il 1985, 344) setelah Ahmad Ibn Hanbal dibebaskan dari

penjara ia pulang ke Baghdad. Ia wafat disana pada Rabi’ul awal tahun

241 H (855 M) dalam usia 75 tahun sewaktu pemerintahan al-Watiq.

2.4 Metode Istinbath Hukum

Metode istinbat hukum Ulama Hanabilah adalah berdasarkan

kepada metode istinbath hukum Ahmad Bin Hambal dalam membentuk

mazhabnya yang diperoleh melalui pengikutnya yang dicelah-celah